
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЕЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

П.11.2021 хг„ 538-п

Об утверждении Межведомственной 
программы «Укрепление общественного 
здоровья населения Еловского 
муниципального округа Пермского края»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 г. 
№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года», приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 15 января 2020 г. № 8 «Об утверждении Стратегии 
формирования здорового образа жизни населения, профилактики и контроля 
неинфекционных заболеваний на период до 2025 года», Постановлением 
Правительства Пермского края от 03 октября 2013 г. № 1319-п «Об 
утверждении государственной программы Пермского края «Качественное 
здравоохранение», Уставом Еловского муниципального округа Пермского 
края

Администрация Еловского муниципального округа Пермского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Межведомственную программу «Укрепление 
общественного здоровья населения Еловского муниципального округа 
Пермского края».

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте газеты 
«Искра Прикамья» и официальном сайте Еловского муниципального округа 
Пермского края.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования.



главы 'адС н Г хрa T J T o ”  — ожить на заместителя
политике " ЛОВСКОГ° М~ а л ь н о г о  округа по социальной

Глава муниципального округа -  
глава администрации Еловского 
муниципального округа Пермского краз



УТВЕРЖДЕНА 
Постановлением 
Администрации Еловского 
муниципального округа 
Пермского края 
от 11.11.2021 № 538-п

МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ ПРОГРАММА
«Укрепление общественного здоровья населения Еловского муниципального округа

Пермского края»
Паспорт Программы

№
п/п

Наименование
раздела

Содержание раздела

1 2 3

1 Наименовани 
е программы

Укрепление общественного здоровья населения Еловского 
муниципального округа Пермского края

2 Ответственны
й
руководитель

Заместитель главы администрации Еловского муниципального 
округа по социальной политике

3 Исполнитель
программы

Отдел по связям с общественностью, внутренней и социальной 
политике Администрации Еловского муниципального округа 
Пермского края (далее -  ОСОВиСП)

4 Участники
программы

Администрация Еловского муниципального округа Пермского края 
(далее -  Администрация);
Отдел культуры, спорта и туризма Администрации Еловского 
муниципального округа Пермского края (далее -  ОКСиТ);
Отдел образования Администрации Еловского муниципального 
округа Пермского края (далее -  Отдел образования);
Отдел по связям с общественностью, внутренней и социальной 
политике Администрации Еловского муниципального округа 
Пермского края (далее -  ОСОВиСП);
Отдел развития предпринимательства и сельского хозяйства 
Администрации Еловского муниципального округа Пермского края; 
Отдел по информатизации и информационной политике 
Администрации Еловского муниципального округа Пермского края; 
ГБУЗ ПК «Еловская ЦРБ»;
Пункт полиции (дислокация с.Елово) МО МВД РФ «Осинский»; 
МБУК «ЕКДЦ»;
МБУК «Еловская ЦБС»;
Общественные организации;
Образовательные организации.

5 Цели
программы

1. Увеличение доли граждан, ведущих здоровый образ жизни;
2. Улучшение здоровья населения, качества их жизни, 

формирование культуры общественного отношения к 
здоровью.



6 Задачи
программы

1. Создание условий и возможностей для ведения 
здорового образа жизни:

1.1. Организация межведомственного взаимодействия в 
создании условий для профилактики неинфекционных заболеваний, 
формирования потребности в ведении населением Еловского 
муниципального округа здорового образа жизни;

1.2. Содействие в формировании оптимального двигательного 
режима и правильного режима питания.

2. Формирование здорового образа жизни населения 
Еловского муниципального округа:

2.1. Проведение мероприятий, направленных на 
формирование у населения Еловского муниципального округа 
мотивации к ведению здорового образа жизни;

2.2. Формирование мотивации к отказу от вредных привычек, 
сокращению уровня потребления алкоголя, наркотиков, 
табачной продукции.

7 Сроки
реализации
программы

2021-2023 годы

Ожидаемые
результаты
реализации
программы № п/п

Наименование
целевого

показателя

Коэффициент
весомости

2020 г. 
(базово 

е
значени

е)

2021 г. 2022 г. 2023г.

1

Доля граждан, 
ведущих 

здоровый образ 
жизни, %

1 7 8 9 10

Общая характеристика демографической среды 
в Еловском муниципальном округе Пермского края

1. Общие сведения о Еловском муниципальном округе Пермского края

Еловский муниципальный округ Пермского края образован 18 ноября 2019 
г. и является историческим наследником Еловского района, который был 
образован 24 февраля 1924 г.

Еловский муниципальный округ расположен в юго-западной части 
Пермского края, граничит на севере с Осинским муниципальным округом, на 
юге с Чайковским, Куединским муниципальными округами, на востоке -  с 
Бардымским муниципальным округом. На северо-западе территория округа 
на протяжении 60 км примыкает к Боткинскому водохранилищу, где 
проходит граница с Частинским муниципальным округом и Удмуртской 
Республикой. Центр Еловского муниципального округа -  село Елово.



Площадь территории — 144867 га, что составляет 0,9 % от всей территории 
Пермского края, в том числе земли: сельскохозяйственного назначения — 
99067 га, населенных пунктов -  4762 га, промышленности, транспорта и связи
-  614 га, лесного фонда -  11029 га, водного фонда -  13662 га, запаса -  15733 
га.

Численность населения в Еловском муниципальном округе в течение 
ряда лет имеет незначительные изменения и составляет на 01.01.2021 8591 
чел., что на 197 чел. меньше, чем на 01.01.2020 (8788 чел.). Большая часть 
населения проживает в административном центре Еловского муниципального 
округа.

Экономика Еловского муниципального округа относится к аграрному 
типу, специализация молочно-зерновая. Градообразующие, крупные 
промышленные предприятия, предприятия переработки на территории 
отсутствуют.

Экологическая ситуация благоприятная.

2. Характеристика сферы питания населения
Более 80% жителей Еловского муниципального округа ведут личные 

подсобные хозяйства. В настоящее время насчитывается 4518 ЛПХ. В 
хозяйствах выращиваются зеленные культуры, разнообразные овощи, ягоды и 
фрукты, используемые в питании семей.

Поголовье скота и птицы в ЛПХ ежегодно сокращается. В 2020 году 
количество КРС составляло 807 голов, из них 327 коров. За 2020 год в ЛПХ 
произведено 1466 тонн молока. Производство мяса (включая мясо птицы) 
составило 371 тонну. Достаточно распространенным занятием является 
пчеловодство, за 2020 год в ЛПХ произведено 55,3 тонн меда.

Таким образом, доля экологически чистых продуктов питания в 
ежедневном рационе населения является значительной.

3. Двигательная активность населения
На территории Еловского муниципального округа реализуется 

муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в 
Еловском муниципальном округе Пермского края».

Для занятий физической культурой и спортом на территории Еловского 
муниципального округа имеются 12 плоскостных спортивных сооружений, 9 
спортивных залов, 4 малогабаритных спортивных зала (в МОУ «Крюковская 
ООШ», структурном подразделении МОУ «Крюковская ООШ» 
«Плишкаринская ООШ», МОУ «Осиновская ООШ», МОУ «Начальная школа
-  детский сад № 3 с.Елово»), гимнастический зал в МОУ «Еловская СОШ»,



тренажерный зал в МБУК «Еловский культурно-досуговый центр», ледовый 
каток в МБУ ДО «Центр детского творчества с.Елово».

В течение последних лет в Еловском муниципальном округе 
значительно улучшились условия для развития физической культуры, 
массового спорта. Произошло развитие инфраструктуры массового спорта, 
совершенствовалась спортивно-массовая и физкультурно-оздоровительная 
работа среди всех категорий и возрастных групп населения. С 2017 по 2020 гг. 
было отремонтировано 5 спортивных залов: МОУ «Дубровская СОШ», МОУ 
«Еловская СОШ», МОУ «Осиновская ООШ», филиал «МБОУ «Брюховская 
С(К)ОШИ» с. Елово», МБУК «Еловский культурно-досуговый центр». 
Произведен ремонт беговой дорожки в МОУ «Крюковская ООШ», 
благоустройство спортплощадки и ремонт беговой дорожки в МОУ 
«Начальная школа - детский сад №3 с. Елово». Построена прогулочная 
дорожка в парке длиной 1 км в рамках федерального проекта «Комфортная 
городская среда». В 2020 году созданы 3 спортивные площадки: с. Брюхово, с. 
Дуброво, с. Суганка. В результате проведенных мероприятий стабильно 
увеличивается численность лиц, занимающихся физической культурой и 
спортом.

Доля граждан, занимающихся физической культурой и спортом, в общей 
численности населения Еловского муниципального округа увеличилась с 
20,0% в 2015 году до 43% в 2020 году.
Ежегодно проводится более 40 крупных спортивных мероприятий и 
официальных соревнований с участием команд учебных заведений и 
населенных пунктов Еловского муниципального округа. По привлечению к 
занятиям физической культуры и спорта взрослого населения организована 
спартакиада среди населенных пунктов, организаций, предприятий и 
учреждений Еловского муниципального округа.

4. Медицинское обслуживание населения
Медицинской организацией, оказывающей медицинскую помощь 

населению Еловского муниципального округа Пермского края является ГБУЗ 
ПК «Еловская центральная районная больница» по профилям: гинекологии, 
анестезиологии и реаниматологии, бактериологии, вакцинации, 
дерматовенерологии, инфекционным болезням, клинической лабораторной 
диагностике, лечебной физкультуре, медицинской статистике, неврологии, 
онкологии, организации здравоохранения и общественному здоровью, 
оториноларингологии, офтальмологии, педиатрии, профпатологии, 
рентгенологии, стоматологии общей практики, стоматологии ортопедической, 
терапии, трансфузиологии, ультразвуковой диагностике, управлению 
сестринской деятельностью, физиотерапии, фтизиатрии, функциональной



диагностике, хирургии, эндоскопии, эпидемиологии.
Структура организации:
Круглосуточный стационар -  28 коек.
Дневной стационар -  17 коек.
Поликлиника мощностью 183 посещения в смену.
11 ФАПов и 1 врачебная амбулатория.
Кадры:
На 01.01.2021 в ГБУЗ ПК «Еловская ЦРБ» работает 23 врача и 56 человек 

среднего медицинского персонала.
Вакантные ставки -  врач-хирург, врач-психиатр, врач общей практики, 

терапевт, фельдшер ФАП.
По целевому приему в ГБОУ ВПО «Пермский государственный 

медицинский университет» обучаются 4 человека по программе 
специалитета.

Демографические показатели в 2020 году:
родился 61 ребенок;
умерли 167 человек, в том числе 93 мужчины (56,3%) и 73 женщины 

(43,7%);
увеличение смертности за 2020 г. составило 2,3% к уровню 2019 г.
В трудоспособном возрасте умерли 40 человек - 24%.
Старше трудоспособного возраста -  127 человек (76%). Смертности детей 

до 1 года и до 17 лет нет.
По причинам смерти лидируют:
1 место - болезни системы кровообращения -  68 человек -  40,7 % в
структуре общей смертности; за 2019 г. -  57 человек.
От острого инфаркта миокарда умерли 5 человек.
По причине цереброваскулярных болезней умерло 30 человек, в том 

числе по причине острых нарушений мозгового кровообращения 10 человек.
2 место -  новообразования- 30 человек, в т.ч. муж. -  18, жен. -  12.
Основные причины смертности в трудоспособном возрасте:
1 место -  Болезни системы кровообращения -  13 человек (32,5% в 

структуре общей смертности). Из них- l l  мужчин, 2 женщины, в т.ч. по 
причине ИБС умерли -  6 человек, от ОНМК -3 человека.

2 место -  Внешние причины -  10 человек(25% в структуре смертности в 
трудоспособном возрасте),мужчин -  10 человек,

- Новообразования -  10 человек, мужчин -  7 человек, женщин -  3 
человека.

- Болезни органов пищеварения -  2 человека.
- Болезни нервной системы -  2 человека.
- Инфекционные болезни -  2 человека (туберкулез -  1 человек; ВИЧ -  1



человек)
- Коронавирусная инфекция -  1 человек.
Заболеваемость:
Зарегистрировано случаев заболеваний всего -  16719 (2019 г,- 19933), в 

том числе впервые в жизни -  8434. Состоит под диспансерным наблюдением 
2855 взрослых, детей в возрасте от 0 до 14 лет -  203человека, из них 
подростков- 80.

Впервые в жизни зарегистрировано 4 случая туберкулеза, случаев ВИЧ -  
инфекций -  5, злокачественных новообразований -  48, психических -  
15расстройств, заболеваний, передающихся половым путем -  6.

Пролечено больных в круглосуточном стационаре -  833 человека, в 
дневном стационаре при стационаре -  301 человек, в дневном стационаре при 
поликлинике- 82 человека.

Сделано посещений в поликлинику 49822 (за 2019 г. -  66823), в том числе 
с профилактической целью -  16099- 32,3%. (2019г. -  23162 или 35 %);

Диспансеризация взрослого населения:
Подлежало диспансеризации определенных групп взрослого населения за 

2020 г. -  1908 человек. Закончили 1 этап диспансеризации 662 человека, 
34,7% от плана. Завершили 2 этап диспансеризации -  208 человек. Впервые 
выявлено заболеваний -  44 человека.

Снижение объемов оказания медицинской помощи, уменьшение случаев 
зарегистрированных заболеваний произошло из-за ограничения плановых 
приемов, плановых госпитализаций, профилактических медицинских 
осмотров и диспансеризации в марте-июле 2020 г.

Осуществлено медицинских осмотров несовершеннолетних 0-14 лет -  520 
человек, подростков 15-17 лет -  29 человек.

За 2020 г. в кабинете раннего выявления онкологических заболеваний 
осмотрено всего 669 человек, в том числе мужчин -  208, женщин -  461.



Комплексный план мероприятий на 2021-2023 годы и показатели результативности выполнения
межведомственной программы

№
п/п

Н аим енование задачи, 
м ероприятия

С роки
реализа

ции
(оконча

ние)

И сполнитель С оиспол
нитель

П оказатели  непосредственного результата
Н аим енование

показателя
непосредственного

результата

Ед.
изм.

2021
г.

2022
г.

2023
г.

Финансирование

1 2 3 4 5 6 7 8
1. С о з д а н и е  у с л о в и й  и  в о з м о ж н о с т е й  д л я  в е д е н и я  з д о р о в о г о  о б р а з а  ж и з н и

1.1 З а д а ч а  1.1. О р г а н и за ц и я  м е ж в е д о м с т в е н н о г о  в за и м о д ей ст в и я  в с о зд а н и и  у сл о в и й  д л я  п р о ф и л а к т и к и  н е и н ф е к ц и о н н ы х  з а б о л е в а н и й ,  
ф о р м и р о в а н и я  п о т р е б н о с т и  в в ед ен и и  н а с ел ен и ем  Е л о в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у га  зд о р о в о го  о б р а за  ж и зн и

1.1.1. Р азработка и внедрение 
инф орм ационно
обучаю щ их м одулей для 
разли чн ы х групп населения

31.01.20
22

О тдел по связям  с 
общ ественностью  

внутренней  и 
социальной  политике

К оличество внедренн ы х 
инф орм ационно

обучаю щ их м одулей  для 
различны х групп 

населения

Ед. 2 2 2 Не требуется

1.1.2. О рганизация работ по 
привлечению  к участию  в 
П рограм м е волонтеров, 
Н К О

О тдел по связям  с 
общ ественностью  

внутренней  и 
социальной 

политике; О тдел 
культуры , сп орта и 

тури зм а

К оличество 
оф ициальны х 

ф изкультурны х и 
спортивны х 

мероприятий, 
проведенны х с участи ем  

НКО

Количе
ство

меропр
иятий

3 л
J 3 Не требуется

1.2. З а д а ч а  1.2. С о д е й ст в и е  в ф о р м и р о в а н и и  о п т и м а л ь н о г о  д в и га т ел ь н о го  р е ж и м а  и п р а в и л ь н о го р еж им а п и т а н и я
1.2.1. О рганизация мероприятий 

по ф орм ированию  
здорового  образа ж изни

еж егод
но

О тдел культуры , 
сп орта и туризм а

К оличество 
оф ициальны х 

ф изкультурны х и 
спортивны х 

мероприятий для 
населения

Количе
ство

меропр
иятий

36 37 38 В рамках 
муниципальной 

программы «Развитие 
физической культуры 
и спорта в ЕМО ПК»

1.2.2. О рганизация и проведение 
занятий  физической 
культурой  и массовы м 
спортом

Еж егод
но

О тдел культуры, 
спорта и туризм а

П осещ ение занятий 
физической культурой  и 

массовы м спортом  в 
образовательной 

организации

Чел. 162 170 178- В рамках 
муниципальной 

программы «Развитие 
физической культуры 
и спорта в ЕМО ПК»



К оличество 
приобретенного 

спортивного 
оборудования и 

инвентаря

Ед. 7 7 7

1.2.3 С оздание здоровой  среды  
на территории Еловского 
м униципального округа, 
обеспечиваю щ ей

31.12.20
21

О тдел образования Т атам и  для дзю до и 
самбо

Ед. 1 В рамках 
муниципальной 

программы «Развитие 
системы образования

возм ож ность населению  
систем атически  заним аться 
ф изической  культурой  и 
спортом

Р ем он т бассейна М О У  
«Н ачальная ш кола- 
детски й  сад  № 3 с. 

Е лово»

Ед. 1 ЕМО ПК»

2. с > о р м и р о в а н и е  з д о р о в о г о  о б р а з а  ж и з н и  н а с е л е н и я  Е л о в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а
2.1 З а д а ч а  2 .1 .П р о в е д е н и е  м е р о п р и я т и й , н а п р а в л е н н ы х  н а  ф о р м и р о в а н и е  у  н а с е л е н и я  Е л о в ск о го  м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а  м о т и в а ц и и  к  в е д е н и ю

зд о р о в о г о  о б р а за  ж и зн и
2.1.1. В недрение ф едеральны х и 

краевы х норм ативны х 
правовы х актов и 
м етодических докум ентов 
по вопросам  здорового 
образа ж изни

П остоя
нно

О тдел по связям  с 
общ ественностью  

внутренней  и 
социальной политике

К оличество  внедренны х 
норм ати вны х правовы х 
актов и методических 

докум ентов  по вопросам 
здорового  образа ж изни

Ед. 1 1 1 Не требуется

2.1.2 О рганизация 
инф орм ационно - 
ком м уникационны х 
кампаний, направленны х 
на мотивацию  граж дан к 
здоровом у образу  ж изни, 
вклю чая здоровое питание, 
двигательную  активность и 
отказ от  вредны х 
привы чек, для различны х 
целевы х групп населения.

Е ж еква
ртально

О тдел по связям  с 
общ ественностью  

внутренней  и 
социальной политике

К оличество 
видеом атериалов, 
разм ещ енны х на 

оф ициальном  сайте 
округа, направленны х 

на м отивацию  граж дан к 
здоровом у образу 

ж изни, еж еквартально

Ед. 21 21 21 Не требуется

2.2. З а д а ч а  2 .2 . Ф о р м и р о в а н и е  м о т и в а ц и и  к  о т к а зу  о т  в р е д н ы х  п р и в ы ч ек , со к р а щ е н и ю  ур о в н я  п о т р е б л е н и я  а л к о го л я ,
п р о д у к ц и и

н а р к о т и к о в , т а б а ч н о й

2.2.1 О сущ ествление проверок 
за соблю дением  
организациям и,

еж еквар
тально

К ДН  и ЗП  Еловского 
муниципального 

округа П ерм ского

О бщ еств
енны е
организа

К оличество 
п роведенны х проверок

Ед. 2 2 2 Не требуется



осущ ествляю щ им и 
реализацию  алкогольной 
продукции,
законодательства в сфере 
оборота алкогольной и 
спиртосодерж ащ ей  
продукции, в том  числе в 
части запрещ ения 
розничной продаж и 
алкогольны х напитков 
несоверш еннолетним ; 
проведение правовы х 
просветительских акций

края; О тдел развития 
предприним ательств 

а и сельского 
хозяйства

адм инистрации ЕМ О  
ПК

ции;
П ункт
полиции
(дислока
ция с.
Елово)
М О  М В Д
России
«О синск
ИЙ»

2.2.2. О сущ ествление 
контрольны х закупок в 
аптеках с. Елово 
н аркотических и 
п сихотропны х вещ еств, 
подлеж ащ их особом у 
контролю  н а  территории 
РФ

2 раза в 
год

О тдел по связям  с 
общ ественностью  

внутренней и 
социальной политике

Д обровол
ьная

народная
друж ина
«С окол»,

П ункт
полиции
(дислока

ция
с.Елово) 

М О  М В Д  
РФ

«О синск
ий»

К оличество 
проведенны х проверок

Ед. 2 2 2 Не требуется

2.2.3 П убликация инф орм ации 
по пропаганде ЗО Ж  в С М И

Е ж еква
ртально

О тдел по связям с 
общ ественностью  

внутренней и 
социальной политике

К оличество публикаций Шт. 4 4 4 Не требуется


